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[P. N. Petersen (Røjle).] 
kommunernes bestræbelser for at opretholde 
en forstandig økonomi. Det er noget ganske 
andet med den fælleskommunale udlig- 
ningsfond, hvor byrderne er fordelt efter ens- 
artede regler over hele landet; derved ude- 
lukkes en tilfældig placering af disse. Derfor 
var det også glædeligt, at loven blev ændret 
sådan, at det blev dette fond, der skulle 
yde refusion. 

At denne lovgivning er påkrævet, fremgår 
også klart af de erfaringer, man har ind- 
vundet op gennem årene, og når de sidste 
3 år er betegnet som en prøvetid, kan vi 
roligt sige, at loven har bestået prøven. 
Naturligvis kan den som alt andet godt mis- 
bruges, og jeg tror, at man i nogen grad 
overdriver frygten for arbejdsløshed i den 
kommende tid, ikke mindst på baggrund af 
det store militære beredskab med den lange 
tjenestetid. Indenfor landbruget, hvor jeg 
kender forholdene bedst, er det eventyrlige 
lønninger, der nu betales for hjælpen fra 
de unge medarbejdere, ja, de er i virkelig- 
heden langt bedre stillet end familieforsør- 
gere. Derfor må der være en effektiv kontrol 
med administrationen af denne lovgivning, 
for at eventuelle misbrug kan hindres. Jeg 
hilser derfor med glæde, at denne admini- 
stration nu flyttes ud til amterne, som har 
bedre betingelser for at overvåge den videre 
udvikling på dette, område. 

Må jeg dertil føje et stille ønske om, at 
denne beslutning må danne skole, så at 
centraladministrationen i større og større 
omfang bliver udstykket. Det vil betyde en 
uhyre lettelse, forenkling og sikkerhed i de 
administrative afgørelser. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Sø- 
rensen): Jeg takker for den venlige mod- 
tagelse, lovforslaget har fået, og skal ikke 
knytte mange bemærkninger dertil. Det 
ærede medlem hr. P. N. Petersen (Røjle) 
fremsatte sidst i sin. tale nogle betragt- 
ninger, som jeg lyttede til med meget stor 
interesse. Jeg kan z fuldt og helt dele det 
ærede medlems opfattelse. Jeg har haft den 
glæde at forelægge det høje ting nogle lov- 
forslag, som har indeholdt den tendens 
홢 mere tør jeg ikke sige 홢, at det kommu- 
nale selvstyre blev underbygget i stærkere 
grad end hidtil: Jeg kan føje til, at der også 
i den allernærmeste tid vil komme lovfor- 
slag, ifølge hvilke man lægger afgørelserne 
bort fra centraladministrationen og over til 
kommunerne 홢 hvis da lovforslagene ved- 
tages i den skikkelse, jeg, fremsætter dem i.. 
Jeg erklærer mig altså ganske enig med det 
ærede medlem hr. P. N. Petersen (Røjle) og 

vil være meget tilfreds, om den nævnte ten- 
dens kunne blive underbygget fra alle sider 
i stærkere grad fremefter. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden, behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Den sidste sag, på dagsor- 
denen, må jeg Jade, udgå, da landbrugsmi- 
nisteren er forhindret i at være tilstede. 

Med skrivelse af dags dato oversender 
folketingets formand: 

Forslag til lov om forlængelse af lov nr. 236 
af 27. maj 1950 om foranstaltninger til fremme 
af danske erhvervsinteresser og 

forslag til lov om, forhandling, udførsel og 
indførsel af æg og ægyroduhter m. m.,. ( 
hvilke lovforslag er vedtaget af folketinget. 
Lovforslagene forelægges herved. 

Jeg ansætter et nyt møde til i dag kl. 13 so 
med følgende dagsorden: 

1) Eventuelt: anden behandling af 

, Forslag til lov om forlængelse af gyldig- 
heden af lov nr. 158, af 30. marts 1946 
om midlertidig ændring af og tillæg til - 
lov af 15. maj 1875 om tilsyn med 
fremmede og rejsende m. m. 

2) Eventuelt: anden behandling at: 

Forslag ti l  lov Oll ændringer i lov nr. 108 
af 22. marts 1949 om tilskud fra den fæl- 
leskommunale udligningsfond til visse 
kommunale arbejder. 

Mødet hævet kl. 1347. 

74. møde.  

Fredag den 28. marts kl. 1350. 

Formanden: De på dagsordenen opførte 
sager kan kun med tingets samtykke be- 
handles i dag, men hvis ingen gør indsigelse, 
betragter jeg samtykket som givet, (Ophold). 
Det er givet. 


